Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]16.12.2021				                                                                       №  476  пос. Смидович

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района от 23.03.2020 № 154 «Об организации бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях на территории Смидовичского муниципального района»

Администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального района от 23.03.2020 № 154 «Об организации бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях на территории Смидовичского муниципального района», следующие изменения:
1.1. В пункте 2 постановления слова «10 (десять)» заменить словами «16 (шестнадцать)».
1.2. В пункте 5 постановления слова «Т.Б. Смышляеву» заменить словами «Н.Ш. Жилину».
	2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Районный вестник».
	3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Смидовичского муниципального района.
	4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Глава администрации муниципального района

Е.А. Башкиров

	Готовил:
Начальник отдела образования администрации муниципального района

 Т.А. Барвинская

	Заместитель главы администрации муниципального района

 Н.Ш. Жилина

	Начальник юридического управления администрации муниципального района

 Ю.В. Волошенко

	Управляющий делами – начальник организационно-контрольного отдела администрации муниципального района

 Е.В. Свиридова

СОГЛАСОВАНО
Начальник финансового управления администрации муниципального района
________________Е.Н. Назирова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации муниципального района от 23.03.2020 № 154

Положение
об организации бесплатного питания обучающимся в  муниципальных общеобразовательных организациях на территории Смидовичского муниципального района

1. Настоящее положение  разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Еврейской автономной области от 31.10.2012 № 177 - ОЗ «О предоставлении бесплатного питания обучающимся в общеобразовательных организациях на территории Еврейской автономной области» и определяет механизм организации предоставления бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях на территории Смидовичского муниципального района (далее – обучающиеся).
2. Организация питания обучающимся осуществляется муниципальными образовательными организациями муниципального района за счёт субвенций, передаваемых из областного и муниципального бюджетов.
2.1. Обучающиеся по образовательным программам начального общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях обеспечиваются учредителями таких организаций не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и иных источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
3. Документы, необходимые для предоставления бесплатного питания обучающимся.
3.1. Для детей из малоимущих семей:
 - заявление родителя (законного представителя) на имя руководителя муниципальной общеобразовательной организации о предоставлении бесплатного питания обучающемуся;
- справка о признании семьи малоимущей.
3.2. Для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации:
- заявление родителя (законного представителя) на имя руководителя муниципальной общеобразовательной организации о предоставлении бесплатного питания обучающемуся и (или) акт обследования условий жизни обучающегося и наличие у обучающегося трудной жизненной ситуации.
Акт обследования условий жизни обучающегося и наличие у обучающегося трудной жизненной ситуации составляется:
- муниципальной общеобразовательной организацией;
- уполномоченным органом местного самоуправления по месту жительства обучающегося совместно с муниципальной общеобразовательной организацией, в которой обучается ребёнок, находящийся в трудной жизненной ситуации.
В случае, если родитель (законный представитель) обучающегося не предоставил справку о признании семьи малоимущей, муниципальная общеобразовательная организация в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает указанный документ в областном государственном казённом учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Еврейской автономной области» или его филиале.
4. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания обучающимся являются:
- отсутствие статуса малоимущей семьи:
- отсутствие у обучающегося трудной жизненной ситуации.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного питания обучающемуся общеобразовательная организация направляет родителю (законному представителю) обучающегося письменное уведомление с указанием причин отказа в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения.
5. Общеобразовательная организация ежегодно на начало учебного года:
- формирует списки обучающихся на предоставление бесплатного питания;
- издает приказ на предоставление бесплатного питания обучающимся.
В утверждённые списки обучающихся на предоставление бесплатного питания в течение учебного года могут вноситься изменения при поступлении документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.
6. Организация бесплатного питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
Право на получение бесплатного двухразового питания имеют обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающие адаптированные основные общеобразовательные программы в муниципальных общеобразовательных организациях.
Бесплатное двухразовое питание обучающимся предоставляется в заявительном порядке.
Для предоставления бесплатного питания один из родителей  (законных представителей) в муниципальную общеобразовательную организацию предоставляет:
- заявление;
- документ, удостоверяющий личность родителя либо законного представителя (для усыновителей, опекунов,попечителей);
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающее наличие   у обучающихся недостатков    в физическом и (или) психическом развитии.
Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся бесплатного питания является предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета документов.
7. Дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому, обеспечиваются сухим пайком или получают компенсацию за питание в денежном эквиваленте.
Для получения компенсации в денежном эквиваленте один из родителей (законных представителей) в муниципальную общеобразовательную организацию предоставляет:
- заявление;
- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
- копию документа, подтверждающего место пребывания (жительства) заявителя на территории Смидовичского района;
- копию свидетельства о рождении ребенка заявителя, в отношении которого назначается денежная компенсация;
- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии;
- сведения о банковских реквизитах и номер лицевого счета заявителя, открытого в кредитной организации Российской Федерации на имя заявителя;
- письменное согласие на обработку персональных данных заявителя и ребёнка-инвалида;
- справку федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающую факт установления категории «ребёнок-инвалид»;
- копию СНИЛС заявителя.
Основанием для отказа в предоставлении денежной компенсации является предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета документов.